PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 0028-2022

Institui e inclui o “Dia Municipal da Numismática” no
Calendário Oficial do Município da Estância Turística de
Guaratinguetá.

PROCESSO Nº 2801-2022

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial do Município da Estância

Turística de Guaratinguetá o “Dia Municipal da Numismática”, a ser comemorado anualmente, no dia 11
de junho.

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, novembro de 2022.

VANTUIR FARIA
Vereador

DANI DIAS
Vereadora

Protocolo Nº 2957-2022

11/11/2022

Diretoria Legislativa – VF/DD/gm.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350031003600360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

J U S T I F I C A T I V A

Projeto de Lei Legislativo nº 0028-2022
Processo nº 2801-2022

Senhor Presidente,
Nobres Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Lei Legislativo, que temos a grata satisfação de
submeter à criteriosa apreciação do Plenário desta Casa, tem por objetivo prestar homenagem a
colecionadores e estudiosos da ciência numismática de nosso município, os quais fundaram a primeira
sociedade em nossa cidade, conforme histórico.

A Sociedade Numismática de Guaratinguetá surgiu em 11 de junho de
2021 como uma instituição que congrega colecionadores e estudiosos da ciência numismática, além
daqueles que querem somente aumentar o seu acervo de colecionador.

Antes de 2021 existiram movimentações entre os colecionadores da
cidade para se criar uma instituição, sendo que essas movimentações retomaram pela mão de outros
atores do processo histórico. No primeiro semestre de 2021 foram feitas várias reuniões e encontros para
poder chegar no dia 11 de junho de 2021 que culminou com a fundação da SOCIEDADE
NUMISMÁTICA DE GUARATINGUETÁ -SNG, no salão Viva a Festa, a Rua Antenor de Vasconcelos
Cardoso, 51, Vila Comendador, onde por votação, foi escolhida a primeira Diretoria, com mandato de 2
anos, composta por:

 Diretor Presidente: Wagner Guimarães de Assis
Diretor Vice-presidente: Leandro Pereira dos Santos,
Diretor Financeiro: Tiago Augusto Jofre de Oliveira.
Diretor Administrativo: Alberto Jorge Gonçalves Maia
Diretor Técnico: José Luiz da Silva
Diretor Social:  Tiago Pereira Vendramini Miguel.
Conselheiros
Fabian Vasconcelos Manzanete
Luiz Antônio de Oliveira Andrade
Dalmo José dos Santos Pereira

No dia 11 de julho daquele mesmo ano teve o Primeiro Encontro de

Colecionismo de Guaratinguetá, que foi realizado no mesmo local da fundação.
No decorrer de 2021 e até 2022 a SNG foi crescendo e se ajustando,

recebendo apoio da Sociedade Numismática Brasileira e outras entidades que também se dedicam a
Ciência Numismática. Em 2022 a SNG é registrada, se tornando uma entidade cultural totalmente legal da
nossa cidade, auxiliando ainda mais a história de Guaratinguetá a se preservar, e paralelamente
cooperando para a preservação da História do Brasil.

A Sociedade Numismática de Guaratinguetá já realizou 2 encontros
entre colecionadores e numismatas, em nossa cidade. O último encontro foi realizado dias 11 e 12 de
junho de 2022, com a presença de mais de 200 pessoas, de várias regiões de nosso país. Este evento foi
realizado em parceria com a Prefeitura Municipal de Guaratinguetá.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350031003600360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Projeto de Lei Legislativo nº 0028-2022 (continuação)                                                                              -2-

Atualmente contamos com sócios de várias cidades da região do Vale
do Paraíba e de forma virtual abrangemos outros contatos em vários países, como Estados Unidos,
Angola, Argentina e Portugal.

Ante o exposto, se espera a aprovação do presente Projeto, para o que
esperamos contar com apoio unânime de Vossas Excelências.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, novembro de 2022.

VANTUIR FARIA
Vereador

DANI DIAS
Vereadora

Diretoria Legislativa – VF/DD/gm.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350031003600360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-11-16T15:15:00-0300

		2022-11-16T16:07:03-0300